
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 10/01/2023 e vi rimarra' fino al 26/01/2023.

Li 10/01/2023

L'ADDETTO ALL'ALBO
Cosimo Di Rella

PUBBLICAZIONE

Il 21 dicembre 2022 alle ore 15,47 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunito il
Consiglio Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Alla prima convocazione dell'odierna seduta Straordinaria tenutasi in forma Pubblica, partecipata
ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, all'appello nominale risultano:

Deliberazione del Consiglio Comunale
n.81/2022 del 21.12.2022

OGGETTO :   REGOLAMENTO COMUNALE PER L’AFFIDAMENTO IN
ADOZIONE DI  AREE DESTINATE A VERDE APPARTENENTI AL
PATRIMONIO COMUNALE DI CUI ALLA DELIBERA DI C. C. N. 40 DEL
14.7.2009  -  MODIFICA  DELL’ART. 14  RUBRICATO: “PANNELLI
ESPOSITIVI DELLA PUBBLICITÀ E RELATIVE CARATTERISTICHE”

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Scardigno Michele P

Bruni Angela P

Caifasso Emanuela A

Caldarola Giuseppe P

Caldarola Lia P

Cantatore Vito P

Chiarulli Giuliano P

Lorusso Luciano P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Mastrorilli Biagio P

Mazzone Giovanni A

Montaruli Domenica P

Paparella  Mario P

Paparella Pietro P

Rutigliani  Mariatiziana P

Summo Simona P

Turturro Giovanni P

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Presiede Michele Scardigno, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che accertato il numero
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.



Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Bianca De Zio

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 30/11/2022

Responsabile di Settore

Parere:



In continuazione di seduta

Il Presidente passa alla trattazione del punto n. 13 dell’odg avente ad oggetto:” REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L’AFFIDAMENTO IN ADOZIONE DI AREE DESTINATE A VERDE 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI CUI ALLA DELIBERA DI C. C. N. 40 DEL 
14.7.2009  - MODIFICA  DELL’ART. 14  RUBRICATO: “PANNELLI ESPOSITIVI DELLA 
PUBBLICITÀ E RELATIVE CARATTERISTICHE”.

Relaziona sull’argomento l’Assessore Antonio Mazzone.

La relazione è integralmente riportata nel verbale di pari seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

• che con delibera di C.C. n. 40 del 14.7.2009 veniva approvato il Regolamento Comunale per 
l’affidamento in adozione di aree destinate a verde appartenenti al patrimonio comunale, tendente 
al perseguimento delle seguenti finalità: 

1. contribuire alla piena attuazione dell’art. 8 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla valorizzazione di
tutte le forme associative operanti sul territorio comunale; 

2. concorrere alla realizzazione di attività partecipative alla gestione del territorio in coordinamento e
connessione con gli obiettivi del Comune e con le attività di altri soggetti singoli o associati; 

3. conseguire l’ottimale conduzione delle aree appartenenti al patrimonio comunale, riducendone i 
costi per la manutenzione ed il controllo; 

• che il regolamento definisce e distingue, in relazione alle rispettive caratteristiche funzionali, 
diverse tipologie di aree verdi da affidare in adozione; 

• che l’assegnazione delle aree avviene previa individuazione delle stesse con atto di Giunta 
Comunale e a seguito di pubblicazione di apposito avviso che renda nota la volontà dell’Ente 
all’affido delle aree medesime e che consenta a tutti i cittadini di farne richiesta; 

• che, in materia di sponsorizzazione dell’intervento, l’articolo 14 del regolamento, rubricato: 
“Pannelli espositivi della pubblicità e relative caratteristiche”, così recita: 

“1. Il soggetto adottante potrà installare e apporre uno o più cartelli di pubblicità all’interno 
dell’area in adozione. Qualora l’affidatario disponga del contributo economico di uno o più sponsor,
potranno essere apposti cartelli pubblicitari anche nell’interesse e a favore di questo /i ultimo/i nei 
limiti stabiliti dal successivo comma.

2. I pannelli espositivi dovranno essere:

• realizzati in struttura tubolare metallica formato ad arco di dimensioni massime cm. 50 x cm. 50; 
• posti a distanza di un metro dal ciglio della strada, e dovranno avere un’altezza massima e 

complessiva da terra di cm. 80. 

3. Per un’area verde estesa fino a100 mq. si concede al massimo l’installazione di 1 cartello;

per un’area da mq. 101 a mq. 200 si concede l’installazione di max. 2 cartelli;

per un’area da mq. 201 a mq. 300 si concede l’installazione di max. 3 cartelli;

per un’area estesa oltre i 300 mq. si concede l’installazione di max. 4 cartelli.

4. I cartelli pubblicitari dovranno riportare, in alto a destra, lo stemma comunale, nonché la dicitura



“IL COMUNE DI RUVO DI PUGLIA RINGRAZIA……. PER L’ADOZIONE DI QUESTA AREA”.”

CONSIDERATO CHE, nel corso degli ultimi anni, sono stati registrati un crescente interesse degli 
operatori economici all’adozione di aree verdi comunali nonché l’esigenza degli stessi di apporre sulle 
dette aree una cartellonistica che segnali e pubblicizzi l’intervento in modo più chiaro ed evidente;

RILEVATE

• la ragionevolezza delle osservazioni palesate dai soggetti potenzialmente interessati all’adozione 
delle aree purché compatibili con le disposizioni di legge vigenti in materia; 

•  l’insussistenza di conflitto alcuno con l’interesse pubblico a una più ampia e immediata 
partecipazione della comunità locale al miglioramento della qualità dell’ambiente urbano, che, 
anzi, ne verrebbe massimamente valorizzato; 

RITENUTO fondamentale promuovere l’attività volontaria delle imprese e della comunità locale 
finalizzata alla protezione, conservazione e valorizzazione dell’ambiente urbano;

RILEVATO che, con riferimento alle rotatorie e isole di traffico, l'art. 1, comma 1, lettera a-quater), del 
D.L. 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla L. 9 novembre 2021, n. 156, ha 
introdotto il co. 7 bis) dell’art. 23 del Codice della Strada, secondo cui: ”In deroga al divieto di cui al 
comma 1, terzo periodo, al centro delle rotatorie nelle quali vi è un'area verde, la cui manutenzione è 
affidata a titolo gratuito a società private o ad altri enti, è consentita l'installazione di un cartello 
indicante il nome dell'impresa o ente affidatari del servizio di manutenzione del verde, fissato al suolo e 
di dimensioni non superiori a 40 cm per lato. …….”;

CONSIDERATO che, a tal fine, occorre modificare quanto previsto dal regolamento in materia di 
pannelli espositivi, per conformità a quanto previsto dal Codice della Strada  nonché per rendere  più 
appetibile per il mercato l’affidamento in adozione di aree verdi, con la previsione di pannelli e targhe da 
installare sulle stesse che abbiano una maggiore visibilità e che siano, comunque, in numero 
proporzionale all’estensione della stessa, fermo restando quanto evidenziato nel precedente punto;

RITENUTO, pertanto, di modificare l’art. 14 del regolamento “Pannelli espositivi della pubblicità e 
relative caratteristiche”, come segue:

“Art. 14 -Pannelli espositivi e relative caratteristiche

1.  Il soggetto affidatario potrà installare e apporre uno o più cartelli espositivi all’interno dell’area in 
adozione. Qualora l’affidatario disponga del contributo economico di uno o più sponsor, potranno essere
apposti cartelli espositivi  anche nell’interesse e a favore di questo /i ultimo/i nei limiti stabiliti dai
 successivi commi.

2. I pannelli espositivi dovranno essere:

•  realizzati in struttura metallica  di dimensioni variabili proporzionate all’estensione dell’area, ovvero 
fino ad un massimo di cm. 50 x cm. 50 per le aree fino a 30 mq. e di cm. 90 x cm. 60 per quelle di 
dimensioni superiori;

• posti a distanza di un metro dal ciglio della strada e ad un’altezza massima e complessiva da 
terra di cm. 80; 

•  montati su supporti che offrano adeguata resistenza, realizzati in materiale antinfortunistico con 
spigoli arrotondati.

3. I cartelli espositivi non dovranno essere collocati in posizione tale da arrecare danni o infortuni alle 
persone e non dovranno, inoltre, costituire ostacolo, anche di visuale, alla circolazione stradale.  



4. E’ consentita l’installazione di cartelli in numero proporzionale alla superficie dell’area, nella misura 
di uno per ogni cento metri quadri di area. In caso di più soggetti adottanti la stessa area è consentita 
l’installazione di un cartello per ognuno di essi.  

5. I cartelli espositivi dovranno riportare:

• lo stemma dell’Amministrazione comunale; 
• la dicitura “IL COMUNE DI RUVO DI PUGLIA RINGRAZIA…….(nome affidatario) PER 

L’ADOZIONE DI QUESTA AREA”; 
• il logo e il nome dell’affidatario. 

6. Prima della  installazione dei cartelli  dovrà essere acquisita apposita autorizzazione dell’Area 7 - 
Polizia municipale e Mobilità sostenibile.

7. I cartelli espositivi non sono soggetti al pagamento del Canone Unico Patrimoniale.

8. Per le sole isole di traffico e le rotatorie, ferme restando le suddette disposizioni in quanto compatibili,
il soggetto affidatario potrà installare e apporre uno o più cartelli espositivi  in base al numero delle 
strade intersecate, di dimensioni fino ad un massimo di cm. 40 x cm. 40; inoltre, i cartelli espositivi non 
dovranno presentare forma, colori, disegno e ubicazione tali da poter ingenerare confusione con la 
segnaletica stradale.

9. Eventuali particolari richieste saranno valutate di volta in volta dall’Amministrazione Comunale.”;

DATO ATTO CHE l'articolo 42 comma 2 lettera a) del T.U.E.L. demanda alla competenza del Consiglio 
Comunale l'approvazione dei regolamenti dell'Ente;

SENTITA in merito la Commissione Consiliare competente nella seduta del 19/12/2022;

SENTITO il Direttore di Area 7 – Polizia Municipale e Mobilità sostenibile, in ordine alla compatibilità
 delle dette modifiche con le previsioni del vigente Codice della Strada, ed acquisito il suo parere 
favorevole in data 16/3/2022; 

VISTO il parere  favorevole, ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, reso dal Direttore dell’Area 3 –   
Direzione Generale e Staff, in ordine alla regolarità tecnica;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 di approvazione del T.U.EE.LL.;

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto non comporta impegno
di spesa nel Bilancio Comunale;

VISTO il parere favorevole di conformità, espresso dal Segretario Generale, ex art. 97, secondo comma, 
D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 ed ai sensi dell’art. 1, secondo comma, dello Statuto comunale;

Dato atto che al momento della votazione i Consiglieri  in aula sono n.11 (assenti Cantatore, Lorusso , 
Mastrorilli, Summo, Mazzone G., Caifasso);

Ad unanimità di voti favorevoli resi dai n.11 consiglieri presenti e votanti, accertati nelle dovute forme di 
legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. DI MODIFICARE l’art. 14 del “Regolamento Comunale per l’affidamento in adozione di aree 



destinate a verde appartenenti al patrimonio comunale” approvato con delibera di C.C. n. 40 del 
14.7.2009, che così diviene: 

“Art. 14 -Pannelli espositivi e relative caratteristiche

1.  Il soggetto affidatario potrà installare e apporre uno o più cartelli espositivi all’interno dell’area in 
adozione. Qualora l’affidatario disponga del contributo economico di uno o più sponsor, potranno essere
apposti cartelli espositivi  anche nell’interesse e a favore di questo /i ultimo/i nei limiti stabiliti dai
 successivi commi.

2. I pannelli espositivi dovranno essere:

•  realizzati in struttura metallica  di dimensioni variabili proporzionate all’estensione dell’area, ovvero 
fino ad un massimo di cm. 50 x cm. 50 per le aree fino a 30 mq. e di cm. 90 x cm. 60 per quelle di 
dimensioni superiori;

• posti a distanza di un metro dal ciglio della strada e ad un’altezza massima e complessiva da 
terra di cm. 80; 

•  montati su supporti che offrano adeguata resistenza, realizzati in materiale antinfortunistico con 
spigoli arrotondati.

3. I cartelli espositivi non dovranno essere collocati in posizione tale da arrecare danni o infortuni alle 
persone e non dovranno, inoltre, costituire ostacolo, anche di visuale, alla circolazione stradale.  

4. E’ consentita l’installazione di cartelli in numero proporzionale alla superficie dell’area, nella misura 
di uno per ogni cento metri quadri di area. In caso di più soggetti adottanti la stessa area è consentita 
l’installazione di un cartello per ognuno di essi.  

5. I cartelli espositivi dovranno riportare:

• lo stemma dell’Amministrazione comunale; 
• la dicitura “IL COMUNE DI RUVO DI PUGLIA RINGRAZIA…….(nome affidatario) PER 

L’ADOZIONE DI QUESTA AREA”; 
• il logo e il nome dell’affidatario. 

6. Prima della  installazione dei cartelli  dovrà essere acquisita apposita autorizzazione dell’Area 7 - 
Polizia municipale e Mobilità sostenibile.

7. I cartelli espositivi non sono soggetti al pagamento del Canone Unico Patrimoniale.

8. Per le sole isole di traffico e le rotatorie, ferme restando le suddette disposizioni in quanto compatibili,
il soggetto affidatario potrà installare e apporre uno o più cartelli espositivi  in base al numero delle 
strade intersecate, di dimensioni fino ad un massimo di cm. 40 x cm. 40; inoltre, i cartelli espositivi non 
dovranno presentare forma, colori, disegno e ubicazione tali da poter ingenerare confusione con la 
segnaletica stradale.

9. Eventuali particolari richieste saranno valutate di volta in volta dall’Amministrazione Comunale.”;

2) DI DARE ATTO che il detto regolamento, come modificato, entrerà in vigore alla data di esecutività 
della presente deliberazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Inoltre, ad unanimità di voti favorevoli resi dai n.11 Consiglieri presenti e votanti



DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

 

Il Presidente passa alla trattazione dell’argomento n.14 dell’odg avente ad oggetto:” 
INTERROGAZIONE CON RISPOSTA SCRITTA E DISCUSSIONE  PRESENTATA CON NOTA 
PROT. 20635 DEL 12/10/2022 A FIRMA DEI CONSIGLIERI PIETRO PAPARELLA,SIMONA 
SUMMO, MARIATIZIANA RUTIGLIANI, VITO CANTATORE, LUCIANO LORUSSO , BIAGIO 
MASTRORILLI AVENTE AD OGGETTO: VELOSTAZIONEDEL COMUNE DI RUVO DI PUGLIA 
(VELOCITY) – GESTIONE ED UTILIZZO”.

Il Consigliere Paparella Pietro si riserva di esaminare la risposta scritta, consegnata in corso di seduta.

I lavori si concludono alle ore 22,12.

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Michele Scardigno F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 21/12/2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 21/12/2022 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


